PLL Nº 737/23

LEI Nº 13.915, DE 29 DE ABRIL DE 2024.

Institui os Jogos Municipais de Estudantes com

Deficiência (Jomed) no Município de Porto

Alegre, inclui o evento Jomed no Anexo II da Lei

nº 10.903, de 31 de maio de 2010 – Calendário de

Eventos de Porto Alegre e Calendário Mensal de

Atividades de Porto Alegre –, e alterações

posteriores, e revoga a Lei nº 8.191, de 15 de

julho de 1998.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições que me

confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Ficam instituídos os Jogos Municipais de Estudantes com Deficiência

(Jomed) no Município de Porto Alegre, a serem realizados anualmente, no mês de agosto.

Parágrafo único.  Os Jomed têm por objetivo a integração e a inclusão, por meio

do esporte, dos estudantes com deficiências múltiplas.

Art. 2º  A organização e a realização do evento serão de responsabilidade do

Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude (SMELJ),

conjuntamente com associações privadas sem fins lucrativos que atuem na área das pessoas com

deficiência no âmbito do Município.

§ 1º  Os órgãos responsáveis pela realização do evento poderão obter recursos na

iniciativa privada, por meio de patrocínio ou publicidade.

§ 2º  Não será permitido patrocínio ou publicidade que induza ao consumo de

bebida alcoólica, tabaco ou qualquer outra droga ou produto que possa causar dependência ou

dano à saúde.

Art. 3º  Fica incluído o evento Jogos Municipais de Estudantes com Deficiência

(Jomed) no Anexo II da Lei nº 10.903, de 31 de maio de 2010, conforme o Anexo desta Lei.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º  Fica revogada a Lei nº 8.191, de 15 de julho de 1998.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 29 de abril de 2024.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.

ANEXO

AGOSTO

PERÍODO EVENTO DESCRIÇÃO E LOCAL DO EVENTO

Durante o mês.

JOGOS MUNICIPAIS DE

ESTUDANTES COM

DEFICIÊNCIA (JOMED)

Organizados pelo Executivo Municipal,

podendo contar a parceria de associações

privadas sem fins lucrativos que atuam na

área da pessoa com deficiência, os Jogos

Municipais de Estudantes com

Deficiência (Jomed) são uma competição

inclusiva multiesportiva que reúne

crianças, jovens, adultos, professores e

familiares, de forma organizada,

respeitando os preceitos esportivos

universais, com o objetivo de integrar e

incluir os estudantes com deficiência.

Local: Município de Porto Alegre, em

local a ser definido pela organização do

evento.